



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA DETALHADA

OBJETO: CONVÊNIO DADE 2015

PROPONENTE: ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBJETO: OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE VIAS DE INTERESSE TURÍSTICO

LOCAL: PARQUE BALNEÁRIO MUNICIPAL - pátio de estacionamento

DATA: maio 16

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO: 13.540,67m²

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 9 MESES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. U. S/BDI	TOTAL	CÓDIGO	FONTE COM DESONERAÇÃO
1	INSTALAÇÃO E MOBILIZAÇÃO						
1.1	Placa de identificação para obra (3,00 X 1,50) (1,00 X 1,50)	m2	6,00	386,01	2.316,06	020802	CPOS 164
1.2	Manutenção de placa padronizada de identificação visual de programas e empreendimentos do governo do Estado de São Paulo	m2xmês	54,00	7,38	398,52	20803	CPOS 164
1.3	Container alojamento - mínimo 9,20 m²	unxmês	9,00	238,19	2.143,71	020202	CPOS 164
	Subtotal Item 1				4.858,29		
2	SERVIÇOS PRELIMINARES						
2.1	Limpeza, Demolições e Retiradas						
2.1.1	Limpeza manual do terreno (c/ raspagem superficial)	m2	13.540,67	3,61	48.881,82	73948/016	SINAPI MAIO 15
2.1.2	Carga manual de entulho em caminhão basculante 6m3	m3	135,41	20,76	2.811,11	72897	SINAPI MAIO 15
2.1.2	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	m3	135,41	8,64	1.169,94	050806	CPOS 164
	Subtotal Item 2				52.862,87		
3	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m2	13.540,67	4,04	54.704,31	540324	CPOS 164
3.1.1	Imprimação betuminosa ligante	m2	13.540,67	2,04	27.622,97	540323	CPOS 164
3.1.2	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m3	406,22	594,60	241.538,41	540321	CPOS 164
	Subtotal Item 3				323.865,69		



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA DETALHADA

OBJETO: CONVÊNIO DADE 2015

PROPONENTE: ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OBJETO: OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE VIAS DE INTERESSE TURÍSTICO

LOCAL: PARQUE BALNEÁRIO MUNICIPAL - pátio de estacionamento

DATA: maio 16

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO: 13.540,67m2

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 9 MESES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. U. S/BDI	TOTAL	CÓDIGO	FONTE COM DESONERAÇÃO
4	PINTURA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL						
4.1	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m2	310,99	15,78	4.907,42	970401	CPOS 164
	Subtotal Item 4				4.907,42		
CUSTO TOTAL SEM BDI					386.494,27		
BDI				24,06%	92.990,52		
TOTAL COM BDI					479.484,79		

Eng. Rui Cesar Spera
CREA 0601659760
ART 92221220150945128